
 

 

UNIONE DEI COMUNI TERRE DI MEZZO 

Botrguno – Giuggianello – Nociglia – San Cassiano – Sanarica – Surano – Supersano 

Provincia di Lecce 
Spedita copia il _____________ Prot n. _____________ 

COPIA VERBALE    DI 
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

Numero  15  Del Registro                                                                                                   seduta del 22.07.2019 

OGGETTO: PROGETTO  ESTIVO  DI POLIZIA LOCALE. ATTIVAZIONE PROTEZIONE CIVILE. 
DETERMINAZIONI.          

 

Pareri Ex Art. 49 Comma 1 D.Lgs. 267/2000 
 

Regolarità Tecnica 
 

 
Regolarità Contabile 

Parere FAVOREVOLE Data 22.07.2019 Parere FAVOREVOLE Data 22.07.2019 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Angelo Galati 

 

 
Il Responsabile di Ragioneria 
F.to Angelo Marra 

L’anno duemiladiciannove addi ventidue del mese di luglio alle ore 19,30 nella sala delle adunanze della Sede 
dell’Unione di Botrugno, si è riunito la Giunta dell’Unione, convocata nelle forme di legge. Sono rispettivamente 
presenti e assenti i seguenti Sigg. 
 
CORRADO BRUNO PRESIDENTE P 
BENEGIAMO LUCA ASSESSORE P 
MACCULI SILVANO ASSESSORE P 
MARTELLA MASSIMO ASSESSORE P 
PETRACCA GABRIELE ASSESSORE P 
PUCE SALVATORE ASSESSORE A 
SALES SALVATORE ASSESSORE P 
Presenti   6 Assenti   1 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Avv. Maria Vita Marzotta 
 
Presiede l’adunanza il Sindaco dott. Bruno Corrado, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta ed invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

PREMESSO: 

CHE in data 21-09-2001 si è costituita l'Unione Comuni Terre di Mezzo, attualmente composta dai 
Comuni di Botrugno-Giuggianello-Nociglia-San Cassiano e Surano, con una popolazione di circa 
11.000 abitanti;  

CHE il primo comma dell’art. 32 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, che definisce le 
Unioni di Comuni “enti locali costituiti da due o più Comuni di norma contermini, allo scopo di 
esercitare congiuntamente una pluralità di funzioni di loro competenza”; 
 
CHE il quinto comma dell’art. 32 cit. che dispone che nelle Unioni di Comuni si applichino i 
principi previsti per l’ordinamento dei comuni e che quindi trova nel proprio statuto la fonte 
primaria per l’individuazione delle funzioni svolte e delle corrispondenti risorse, ed inoltre ha 
riconosciuta la potestà regolamentare per la disciplina della propria organizzazione, per lo 
svolgimento delle funzioni ad essa affidate. 
 
che con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 3 dell’1-03-2005, come modificata dalla 
deliberazione del C.U. n. 3 del 24/01/2006 si attribuiva all'Unione Comuni lo svolgimento del 
servizio di polizia municipale intercomunale, approvando nel contempo la convenzione per la 
gestione associata del servizio; 

che la convezione non è stata mai sottoscritta dai Sindaci perché, attraverso varie riunioni con gli 
stessi operatori, si è valutata varie volte la situazione e più in generale l’incremento del progetto di 
polizia associata, nonché le difficoltà ad attuare le progettazioni, soprattutto per problemi economici 
e talvolta anche amministrativi.  

che la stessa Giunta dell’Unione non si è sentita di prendere decisioni vincolanti circa l’incremento 
di unità in quanto non ci sono opportunità finanziarie diverse da quelle dei singoli bilanci comunali.  

CONSIDERATO 

Che per tali motivi con deliberazione di G.U. n. 19 del 21-12-2006 si è approvato un progetto per 
l’utilizzo di n. 5 unità di vigili in servizio presso i Comuni al fine di garantire l’attività e la presenza 
costante presso i comuni associati con l’effettuazione del pattugliamento sul territorio 
intercomunale, nel seguente modo: 

* 5 vigili fanno il servizio Vigile di Località con una (1) pattuglia per due volte alla settimana: 

1 pattuglia una mattina infrasettimanale dalle ore 8 alle ore 14 

1 pattuglia una sera infrasettimanale dalle ore 14 alle ore 20,00 

Che nello stesso atto si è stabilito che le risorse per il funzionamento della Polizia Municipale sono 
a carico dei singoli bilanci, salvo il riconoscimento economico di euro 2.000 quale premio di 
produttività per ogni vigile per l’attuazione del progetto stesso che troverà imputazione sul bilancio 
dell’Unione; 

che con deliberazione di G.U. n. 2 del 29-01-2008 si è approvato la continuazione del progetto 
anche per il 2008; 

Che il progetto è stato approvato ed attuato nel 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017 e 2018; 



 

 

VISTO ora la proposta del progetto di gestione associata del servizio di polizia locale per l’anno 
2019 presentata e sottoscritta da n. 3 vigili dei Comuni dell’Unione (Botrugno, San Cassiano e 
Giuggianello); 

 
CONSIDERATO 

che il progetto non può raggiungere l’obiettivo immediato del controllo del territorio dell’Unione, 
quanto l’obiettivo a lungo termine di una proficua e professionalizzante collaborazione lavorativa 
tra la polizia municipale dei vari comuni, per l’esigua numero di vigili partecipanti; 

CHE per l’anno 2019, in attesa di una riformalizzazione del progetto unitario del servizio di polizia 
locale, si può attivare la Protezione Civile presente nei Comuni facenti parte dell’Unione dei 
Comuni; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000.  

Visto il vigente Statuto;  

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese per alzata di mano, con le 
specificazioni riportate in narrativa  

D E L I B E R A 

1 – facendo proprio quanto in premessa richiamato di attivare, per le manifestazioni che si 
svolgeranno nell’estate 2019, il servizio della Protezione Civile presente nei Comuni facenti parte 
dell’Unione dei Comuni ; 

2 - Di dare atto che il riconoscimento economico di euro € 5.000,00 troverà imputazione sul 
bilancio dell’Unione, esercizio 2019. 

3 – di trasmettere il presente atto all’Ufficio finanziario per i provvedimenti di competenza, ivi 
compreso l’impegno di spesa. 

Con successiva e separata votazione si dichiara il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi 
dell’art. 134, coma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

del che si è redatto il presente verbale, fatto e sottoscritto come per legge 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. dott. Bruno Corrado F.to Avv. Maria Vita Marzotta 

  
 

Si certifica che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio on line il giorno 09.08.2019 per restarvi per 
quindici giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1 del D.Lgs 267/2000. 

Li,   09.08.2019        IL SEGRETARIO 

          F.to Avv. Maria Vita Marzotta 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì 02.10.2019  
         IL SEGRETARIO GENERALE 
                  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

• Che la presente deliberazione: 

E’ stata affissa all’Albo on line dell’Unione per quindici giorni consecutivi dal 09.08.2019 come prescritto 
dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami; 

 

• Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 22.07.2019; 
 

�  Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000) 

�  Per compiuta pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000) 

 

Li09.08.2019                    IL SEGRETARIO GENERALE  

         F.to Avv. Maria Vita Marzotta 

 

 


